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Úvod

Celkové a orální zdraví spolu úzce souvisí, jelikož se vzájemně ovlivňují.

Bakterie a jejich produkty přítomné v ústech se podílejí na vzniku onemocnění

dutiny ústní a mají vliv i na celkový zdravotní stav organismu. Krevní cestou se

mohou šířit do vzdálených orgánů a způsobit zde sekundární onemocnění.

Mezi nejčastější infekční onemocnění nacházející se v dutině ústní patří

zubní kaz a plakem podmíněné parodontopatie. Tato onemocnění stejně jako řada

dalších v orofaciální soustavě jsou preventabilní a eliminací rizikových faktorů se

jim dá předcházet.

Kromě těchto nemocí je však třeba věnovat pozornost také onemocněním

sliznic dutiny ústní, nádorům v orofaciální soustavě, prekancerózám, úrazům zubů

a řadě dalším problémům, které mohou v této části lidského organismu vzniknout

a ovlivnit kvalitu života jedince.

Znalost orálního zdraví je důležitá nejenom z osobního hlediska, ale také

proto, že někteří jedinci z řad praktických sester se mohou v rámci ošetřovatelské

péče dostat do situace, kdy budou muset pacientovi pomáhat s jeho ústní hygienou,

jelikož toho sám nebude schopen. Tito studenti, později absolventi oboru, by měli

mít povědomí o problematice orálního zdraví, proč je péče o dutinu ústní důležitá

a jaké dopady může mít její zanedbání. Mimo jiné by měli znát základy anatomie

dutiny ústní, aby byli schopni rozpoznat patologii a upozornit na ni.

Cílem bakalářské práce je zjistit znalosti v oblasti orálního zdraví u studentů

středních zdravotnických škol, zejména u studentů oboru praktická sestra a tyto

znalosti porovnat se znalostmi studentů ostatních oborů vyučovaných na středních

zdravotnických školách.
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1 Teoretická část

1.1 Orální zdraví

Podle FDI World Dental Federation zdraví dutiny ústní představuje stav

bez přítomnosti bolesti, diskomfortu, nemocí a zahrnuje schopnost mluvit, smát se,

vnímat chutě, žvýkat, polykat a vyjadřovat emoce prostřednictvím výrazů obličeje.1

Studie z roku 2017 Global Burden of Disease zjistila, že na celém světě je

okolo 3,5 miliardy lidí, kteří se potýkají s onemocněním v dutině ústní. Nejčastěji

se v lidské populaci vyskytují zubní kaz a onemocnění parodontu. K faktorům,

které mohou výrazně zvyšovat riziko vzniku nemocí postihující tkáně dutiny ústní,

patří zejména nadměrná konzumace alkoholu, kouření cigaret, nezdravá strava

s vysokým obsahem cukrů a nedostatečná ústní hygiena.

Většině zdravotním stavům vznikajícím v ústech se dá předcházet a lze je

léčit již v počátečních stádiích.2 V případě zubního kazu se jako prevence považuje

soubor několika opatření, kam patří účinné mechanické čištění chrupu,

nekariogenní strava, lokální aplikace fluoridových přípravků a pravidelné

preventivní prohlídky u zubního lékaře.3

Orální zdraví se však netýká pouze dutiny ústní, ale odráží se i na celkovém

zdravotním stavu člověka a ovlivňuje jeho kvalitu života po všech stránkách.4

1.2 Dutina ústní

Dutina ústní je počáteční oddíl trávicí soustavy.5 Slouží k přijímání,

rozmělnění, zpracování potravy, vnímaní chutí a podílí se na tvorbě řeči.6

1FDI World Dental Federation. FDI's definition of oral health [online]. 2016 [cit. 2020-11-22]. Dostupné z:

https://www.fdiworlddental.org/oral-health/fdi-definition-of-oral-health
2World Health Organization. Oral health, [online]. [cit. 2020-08-28]. Dostupné z: https://www.who.int/health-topics/oral-
health/#tab=tab_1
3BROUKAL, Zdeněk. Doporučení a postupy v prevenci zubního kazu u dětí a mládeže: Fluoridy v prevenci zubního kazu.

2016. s. 2.
4World Health Organization. Oral health, [online]. [cit. 2020-08-28]. Dostupné z: https://www.who.int/health-topics/oral-

health/#tab=tab_1
5BALKO, Jan, Zbyněk TONAR a Ivan VARGA. Memorix histologie. Praha: Triton, 2016. ISBN 978-80-7553-009-7. s.
245.
6MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika. Praha: Grada, 2014. ISBN 978-80-247-3534-4. s. 69.

https://www.who.int/health-topics/oral-health/#tab=tab_1
https://www.who.int/health-topics/oral-health/#tab=tab_1
https://www.who.int/health-topics/oral-health/#tab=tab_1
https://www.who.int/health-topics/oral-health/#tab=tab_1
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1.2.1 Rty

Rty (labia oris) představují kožní řasy ohraničující předsíň dutiny ústní

(vestibulum oris). Spojují se v místě ústních koutků (anguli oris).7 Horní ret (labium

superior) zasahuje až po dolní okraj nosu a po obou stranách je ohraničen

nazolabiálními rýhami. Hranicí oddělující dolní ret (labium inferior) od brady je

mentolabiální rýha. Kůže a podkožní vazivo obsahují mazové, potní žlázky

a chloupky. Okolo štěrbiny ústní se nachází přechodní zóna, krytá tenkou vrstvou

kůže bez pigmentací, pod kterou prosvítají bohatě prokrvené papily. Kůže rtů

přechází ve sliznici vestibula s vrstevnatým dláždicovým nerohovějícím epitelem.

V podslizničním vazivu, na vnitřní straně rtů, se nacházejí malé slinné žlázky.

Svalovou vrstvu tvoří mimický kruhový sval ústní (musculus orbicularis oris).8

1.2.2 Tváře

Tvář (bucca) vede od jařmového oblouku (arcus zygomaticus) k okraji dolní

čelisti (mandibula) a v předozadním směru od nazolabiální rýhy k musculus

masseter, na který přechází stejně jako na příušní žlázu. Je krytá tenkou kůží

s velkým množstvím cév a u mužů s vousy. Pod řídkým podkožním vazivem se

nalézá ohraničené tukové tvářové těleso (corpus adiposum buccae). Sliznice tváří

je pokračováním sliznice rtů. V podslizničním vazivu se nachází řada malých

slinných žlázek. Svalovou vrstvu tvoří tvářový neboli trubačský sval (musculus

buccinator).9

1.2.3 Předsíň a vlastní dutina ústní

Rty a tváře ohraničují z vnější strany předsíň dutiny ústní, která je

podkovovitého tvaru. Vnitřní ohraničení tvoří horní a dolní zubní oblouk.

Zubní oblouky představují rozhraní mezi předsíní (vestibulum oris) a vlastní

dutinou ústní (cavitas oris propria).10 Po odtažení rtů a tváří můžeme

spatřit slizniční řasy, které v předním úseku chrupu spojují horní

a dolní ret s alveolárními výběžky. V oblasti horních druhých molárů, na tvářové

7DYLEVSKÝ, Ivan. Funkční anatomie. Praha: Grada, 2009. ISBN 8024732408. s. 312.
8ČIHÁK, Radomír. Anatomie 2. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, 2002. ISBN 978-80-247-0143-1. s. 17
9ČIHÁK, Radomír. Anatomie 2. 2. s. 20-21.
10MAZÁNEK, Jiří. Zubní lékařství: propedeutika. s. 25.
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sliznici, se nachází vývod párové příušní slinné žlázy (ductus parotideus). Vlastní

dutina ústní je ohraničena zubními oblouky, stropem tvořícím tvrdé a měkké patro

a spodinou dutiny ústní, kde je uložený jazyk. Směrem do hltanu, z měkkého patra

ke kořeni jazyka, vedou po obou stranách patrové oblouky, mezi kterými se nalézají

patrové mandle (tonsillae palatinae).11 Ve střední čáře zadního okraje měkkého

patra se nachází útvar zvaný čípek (uvula).12

Obrázek 1 – Anatomie dutiny ústní

Zdroj: Úžina hltanová. In: Základy anatomie [online]. [cit. 7.2.2021]. Dostupné z: https://is.muni.cz/do/fsps/e-
learning/zaklady_anatomie/zakl_anatomie_II/pages/hlavova_cast.html

1.2.4 Sliznice dutiny ústní

Sliznice dutiny ústní představuje ochranou bariéru proti působícím

škodlivinám. Podle stavby, která odpovídá funkčním nárokům, lze orální sliznici

rozdělit do tří typů: mastikační, krycí, specializovaná.

Mastikační sliznici nalezneme na dásních a tvrdém patře. Tvoří ji


[…]


d) Onemocnění postihující tkáně kotvící zub v kostěném lůžku alveolárního

výběžku

e) Onemocnění postihující pouze dáseň

f) Nevím

g) Jiné

14. Jaké jsou příznaky neléčené parodontitidy? (více správných odpovědí)

a) Zánět dásní

b) Zvýšená chuť k jídlu

c) Viklavost zubů

d) Zápach z úst

e) Pálení jazyka

f) Ústup kosti alveolárního výběžku viditelné na rentgenovém snímku

g) Nevím

h) Jiné

15.Co může být příčinou zápachu z úst? (více správných odpovědí)

a) Onemocnění srdce

b) Cukrovka

c) Zánět močových cest

d) Nedostatečná hygiena dutiny ústní

e) Neošetřené kazy

f) Onemocnění trávicí či dýchací soustavy

g) Nevím

h) Jiné

16.Co může být příčinou nedostatečné produkce slin? (více správných

odpovědí)

a) Ústní dýchání

b) Stáří

c) Příliš kořeněná jídla

d) Některé léky

138

e) Dostatečný příjem pitné vody

f) Radioterapie v oblasti hlavy a krku

g) Některá onemocnění slinných žláz

h) Nevím

ch)Jiné

17.Co je fokální infekce zubního původu?

a) Infekce postihující tkáně dutiny ústní, která neovlivňuje celý organismus

b) Onemocnění vzdálených orgánů vznikající z infekčního ložiska v dutině

ústní (kazy, mrtvé zuby, parodontitida)

c) Infekční onemocnění postihující pouze zuby

d) Nevím

e) Jiné

18.Jaké pomůcky ústní hygieny znáte? (více správných odpovědí)

a) Manuální zubní kartáček

b) Elektrický zubní kartáček

c) Jednosvazkový kartáček

d) Ústní sprchu

e) Mezizubní kartáčky

f) Zubní nit

g) Flosspick

h) Superfloss

ch)Škrabku na jazyk

i) Zubní pastu

j) Ústní vodu

k) Fluoridační gel

l) Čistící tablety na snímatelné náhrady nebo snímatelná rovnátka

m) Jiné

19.Jak dlouho by se měly čistit zuby?

a) 1 minutu

b) 2 minuty

c) 1/2 minuty

d) Dokud nejsou zcela čisté

e) Nevím

f) Jiné

20.Jak často by se mělo chodit na pravidelné preventivní prohlídky k

zubnímu lékaři?

a) Pouze pokud se vyskytne problém v dutině ústní

b) 1x za rok

c) 1x za 1/2 roku

d) Méně než 1x ročně

e) Nevím

f) Jiné

21.Máte pocit, že výuka týkající se orálního zdraví a péče o dutinu ústní je na

vaší škole dostačující?

a) Ano

b) Ne
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c) Nevím, nezajímám se o tuto problematiku

22.Chtěl/a byste se dozvědět více o orálním zdraví?

a) Ano

b) Ne

B. Rozšířená forma dotazníku pro studenty oboru praktická sestra:

23.Jaký ročník studujete?

a) 1. ročník

b) 2.ročník

c) 3. ročník

d) 4. ročník

24.Je péče o dutinu ústní, v rámci ošetřovatelské péče, důležitá?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

25.Je třeba provádět hygienu dutiny ústní u pacienta v bezvědomí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

26.Jaké projevy v dutině ústní může mít radioterapie v oblasti hlavy a krku?

(více správných odpovědí)

a) Změna vnímání chuti

b) Snížená produkce slin

c) Orální mukozitida (zánět dutiny ústní)

d) Zvýšená kazivost zubů související se sníženou produkcí slin

e) Dlouhodobě zvýšená produkce slin

f) Nemá žádné projevy v dutině ústní

g) Nevím

h) Jiné

27.Který lék může způsobovat, jako nežádoucí účinek, suchost v ústech? (více

správných odpovědí)

a) Antidepresiva (léky využívány při léčbě depresí)

b) Antikoagulancia (léky snižující srážlivost krve)

c) Antihistaminika (léky na alergii)

d) Antiepileptika (léky na epileptické záchvaty)

e) Analgetika (léky na bolest)

f) Antihypertenziva (léky snižující krevní tlak)

g) Nevím

h) Jiné

28.Co je potřeba kontrolovat u pacientů se snímatelnou náhradou? (více

správných odpovědí)

a) Čistotu náhrady

b) Správně zvolenou barvu zubů

c) Zdali pacient nemá sucho v dutině ústní

d) Otlaky po náhradě
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e) Citlivost zubů

f) Zdali pacient nemá stomatitidu

g) Zápach z úst

h) Zdali pacientovi náhrada správně drží

ch)Nevím

i) Jiné

29.Jak často by se měla čistit zubním kartáčkem snímatelná zubní náhrada?

a) 1x týdně

b) 2x týdně

c) Alespoň 1x denně

d) Nemusí se mechanicky čistit, stačí opláchnout pod vodou

30.Jaké pomůcky byste použil/a k čištění snímatelné náhrady u

nesoběstačného pacienta? (více správných odpovědí)

a) Ochranné rukavice

b) Zubní kartáček

c) Zubní nit

d) Čistící tablety

e) Nádobu na protézu

f) Zubní pastu

g) Nevím

h) Jiné

31.Na kom nebo na čem jste se učil/a čistit zuby v rámci předmětu

Ošetřovatelství? (více odpovědí)

a) Na spolužákovi

b) Na modelu zubů

c) Na pacientech

d) Neučili jsme se čistit někomu zuby

e) Jiné

32.Kolikrát jste již někomu čistil/a zuby?

a) Pouze jednou

b) Méně než 5krát

c) Více než 5krát

d) Nikdy

e) Jiné
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Příloha č. 2: Brožura pro studenty oboru praktická sestra
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