Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Šárka Kociánová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 40889414

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační čísla studia: 588038

Název práce: Znalosti v oblasti orálního zdraví u studentů středních
zdravotnických škol

Pracoviště práce: Stomatologická klinika 3. LF UK a FNKV (12-STOM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Petra Křížová, DiS.
Oponent(i): MUDr. Olga Jiroutová

Datum obhajoby: 16.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová ............................

Členové komise: MUDr. Jiří Borovec ............................

MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D. ............................

MUDr. Tomáš Hlaďo ............................

MUDr. Alena Hronová ............................

Mgr. Petra Křížová, DiS. ............................

Ing. Jindra Ševčíková ............................

MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D. ............................
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